[image: image1.png]

           MUNICIPIO DE CÓRREGO FUNDO

     Rua Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493 – Mizael Bernardes

CEP: 35.568-000 – Estado de Minas Gerais

CNPJ 01.614.862/0001-77 = TELEFAX (37) 3322-9144

______________________________________________________________________

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO TEMPORÁRIA DE SERVIÇOS DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO Nº 108 / 2024
O MUNICÍPIO DE CÓRREGO FUNDO, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrito no C.N.P.J. sob o número 01.614.862/0001-77, com sede na Rua Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493, em Córrego Fundo - MG, a seguir denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelo Prefeito, o Senhor DANILO OLIVEIRA CAMPOS, brasileiro, solteiro, contador, portador do documento de identidade MG-12.677.848, inscrito no CPF sob o nº. 069.635.476-45 residente e domiciliado a Rua Gameleira nº 311, Floresta, Córrego Fundo - MG e RODRIGO EVERTON DOS SANTOS, brasileiro, solteiro, portador do documento de identidade nº. MG-13.051.388, inscrito no CPF sob o nº 056.968.816-70, residente a Rua Antônio Pereira Cardoso, nº 398, Mangabeiras, Arcos/MG, decidem alterar o contrato nº 108/2024, passando as Cláusulas Primeira, Terceira e Quarta a terem as seguintes redações:
CONSIDERANDO terem firmado em 05 de agosto de 2.024, Contrato Administrativo de Prestação Temporária e Serviços de Excepcional Interesse Público nº 108/2024, objetivando executar a prestação de serviços na função de Professor PEBII;
CONSIDERANDO a solicitação da Secretária Municipal de Educação, justificando a necessidade da alteração da carga horária na prestação de serviços na referida função;

RESOLVEM alterar e ratificar o contrato originário, o que fazem mediante a seguinte cláusula:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO:

Alterar as cláusulas Primeira, Terceira e Quarta do Contrato Primitivo, passando a terem as seguintes redações:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: Constitui objeto do presente Contrato Administrativo a prestação temporária de serviços de excepcional interesse público pelo CONTRATADO, na função de Professor PEB II (Componente curricular: 16 aulas de Educação Física), devido ao afastamento da servidora contratada para o cargo, Isis Fabiane de Oliveira Santos, em virtude de licença maternidade, por não haver servidores efetivos, nem candidatos aprovados em concurso público aptos a nomeação e tendo em vista, a necessidade da continuidade da prestação do serviço público.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA: O prazo da prestação do(s) serviço(s) especificado(s) é de 04 (quatro) meses e 16 (dezesseis) dias, no período de 05 de agosto de 2.024 a 20 de dezembro de 2.024, com uma jornada semanal de 20h, equivalente a 100 horas mensais.

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR: 4.1 - Como contraprestação pelo(s) serviço(s) prestado(s) o CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO o valor de R$ 2.320,78 (dois mil, trezentos e vinte reais e setenta e oito centavos) mensalmente;

 4.1.1 – Integram o valor do contrato os adicionais previstos abaixo: Educação especial conforme alínea “c” do art. 91 da Lei Complementar 022/2010; Incentivo a docência conforme art. 1º da Lei Complementar 089/2021.

4.1.2 - Aplica-se ao Contratado os reajustamentos de vencimentos concedidos ao funcionalismo público.

 CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO:

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições presentes no contrato primitivo.
E por estarem assim justas e acertadas, assinam as partes o presente instrumento, em 02 (duas) vias, na presença de duas testemunhas, para os fins de direito.

Município de Córrego Fundo, 12 de setembro de 2.024.

MUNICÍPIO DE CÓRREGO FUNDO

DANILO OLIVEIRA CAMPOS

PREFEITO

RODRIGO EVERTON DOS SANTOS

CONTRATADO
TESTEMUNHAS: _________________________________________________

        CPF

      _________________________________________________

        CPF